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       EM 2020/59 

 

Vi fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsorden for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre befolkningens respekt og ansvar over for 

Sundhedsvæsenet så det bliver mere effektivt og vi kan få mere sundhed for pengene. 

(Demokraternes Inatsisartutgruppe) 

 

For Demokraterne er det ekstremt vigtigt, at alle har lige og fri adgang til det offentlige sundhedsvæsen. 

Det må aldrig blive sådan, at adgangen til lægehjælp bliver et spørgsmål om, hvem der har penge nok. 

 

Et godt og velfungerende sundhedsvæsen er kernevelfærd, og det er noget som vi altid skal prioritere at 

have råd til. Demokraterne er derfor glade for, at vi her i salen er blevet enige om at nedsætte en 

Sundhedskommission, der skal komme med anbefalinger til, hvordan fremtidens sundhedsvæsen skal 

være indrettet. 

 

Men det betyder jo ikke, at vi skal stoppe med at debattere sundhed bare fordi der er nedsat en 

kommission. Tværtimod er det vigtigt, at vi bliver ved med at debattere emnet således, at vi hele tiden 

er skarpe på dette ekstremt vigtige velfærdsområde. 

 

Det er populært at sige, at det er gratis at gå til læge. Det er for så vidt rigtigt, idet vi ikke skal have 

penge op af lommen. Men vi betaler til Sundhedsvæsenet via skatten. I Finansloven for 2019 var der 

budgetteret med næsten 1,5 milliarder kroner i driftsudgifter til Sundhedsvæsenet1. Det betyder, at hver 

eneste borger her i landet - fra den yngste baby til den ældste pensionist - i gennemsnit bidrager med 

omkring 27.000 kroner om året til Sundhedsvæsenet.  

 

For Demokraterne er det som sagt vigtigt, at vi alle skal have fri og lige adgang til Sundhedsvæsenet, 

men det er også vigtigt for os, at vi hver især får en større ansvarsfølelse over for Sundhedsvæsenet, så 

vi kan sikre, at de mange penge bliver brugt så godt og effektivt som muligt. 

 

Eksempelvis ser man ofte, at folk udebliver fra aftalte konsultationer. Det er spild af både tid og penge. 

Her kunne det måske være en idé at indføre et symbolsk gebyr for at udeblive. Gebyret kunne 

eksempelvis være på 200 kroner. Vi tror, at dette ville betyde, at folk i højere grad ville prioritere at 

huske at møde op. 

 

Dette ville være med at øge den enkeltes ansvar og ville samtidig gøre Sundhedsvæsenet mere effektivt. 

 

Herudover kunne det være en idé, at man i visse tilfælde udspecificerede, hvor mange penge en 

                                                 
1 Finansloven for 2019 
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behandling har kostet. Det er eksempelvis ingen hemmelighed, at vi her i landet har rigtig mange 

provokerede aborter, og der er desværre også rigtig mange, der får mere end en provokeret abort.  

 

Demokraterne vil alle dage forsvare kvinders ret til at bestemme over egen krop, og vi kunne ikke 

drømme om at indføre brugerbetaling for en abort. Men vi tror, at det kunne virke forebyggende, hvis 

Sundhedsvæsenet var åbne omkring, hvad en abort rent faktisk koster for samfundet. Måske kunne det 

være med til, at den enkelte tog et større ansvar og beskyttede sig selv mod uønsket graviditet. Ikke blot 

ville det være med til at spare penge i Sundhedsvæsenet – det ville også lette den enkelte kvinde for de 

psykiske følgevirkninger, der ofte er ved en abort. 

 

Hovedformålet med dette debatoplæg er som sagt at få debatteret, hvordan vi kan øge den enkeltes 

ansvarlighedsfølelse for vores Sundhedsvæsen så vi bliver i stand til at få mere sundhed for pengene. 

Demokraterne er her kommet med nogle konkrete idéer, og vi er meget åbne over for en diskussion af 

disse, og er ligeledes meget åbne over for at diskutere andre ting i relation hertil. 

 

Med disse ord ønsker jeg alle en sober og konstruktiv debat. 


